Est, quod est externa visibilisque materia panis & vini, corpus Christi esse potest, nisi illud ipsum verum, propriû, reale & essentialè corpus, quod in cruce quondam mortale, eruentum atque visibile oblatû est, ipsum, inquam, iam immortale atque inuisibile factum, & inuicè repræsintaret.

Aterum quo aduersum nos atque Catholicam verborum Christi interpretationem, non minus imperitè viuentur, ex lib. contra Adimantum Manichæum est, cap. 12. ubi Augustinus loquitur in hæc verba. Possum etiam interpretari præceptum illud \* (in quo dicitur sanguinem \* Deut. 12. pecoris, animam eius esse) in signo esse positum. Non enim Dominus dubitauit dicere, \* hoc est corpus \* Matt. 26. meum, cum signum daret corporis sui. Vbi ego arbitror non esse necesse credere, hæc Augustini verba, quasi ex aduersariorum notissimo omnibus errore, sicut quidam doct. sine disputant, assumi tantum, non autem affirmati: sed neque ante hæc nostra tempora, ab Berengarij sectatoribus, quod non minus probabiler alij faciunt, Augustini libris inserta suspicari. Quid enim hæc, si vel modicè illustrentur, aut ab Augustino constantissima sententia, que tam multis testimonis atque articulis hætenus à nobis declarata est, alienum: vel non Catholica doctrinæ per omnia consonum atque constantaneum proponunt? Augustinus, inquit, signum corporis sui Dominum dedisse asserit, corpus negat. Falsum est, Augustinus nihil negat. At si signum corporis Christi est, inquit, corpus Christi esse qui potest? Signum est quia Sacramentum. Quid enim aliud Sacramentum dicitur, quam ut ex Augustino primo capite huius libri docuimus, sacræ rei visibile signum? Sed interrogabo & ego vnum: Christus Sacramentum filij Dei est (ita enim loquitur & Augustinus) Lib. oblogin an nec circo filius Dei non est? Signum corporis sui ta triu qua- Dominus dedit, quia Sacramentum dedit: signum, in se continens. Quomodo enim dicere non dubitasset, hoc est corpus meum, cum signum corporis sui, si inane signum, & non signum corporis, id est panis & vini Sacramentales formas, corpus Christi naturale, proprium & verum continentes Apostolis exhibuisset? Si dixisset signum gratiæ

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*sua*, suspicari poteramus, ut in *Baptismo*, ita & in *Eucharistia*, nihil præter Christi gratiam, virtutem mirum & efficaciam ad spirituallyter vel sanandam, vel confirmandam hominis mentem contineri: non verò eam si, quam corporis dicat, & quidem tale signum, de quo Christus dicere non dubitavit, hoc est corpus meum, quis Christianus Christo non dubitavit dicere, hoc est corpus meum, fidem ipse dubitet adhibere, & verum esse in *Eucharistia* Christi corpus, esse signatum, & panis specie velatum, credere? Augustini verba plana certè & aperta sunt, dictum esse à Domino, hoc est corpus meum, sicut quondam à *legislatore* *Mose*, sanguinem pecoris esse animam eius, non quia sanguis pecoris anima eius est, sed quia anima in corpore latens signum. Quod & de *Sacramenta* eius speciebus ita *Catholicè* dicitur: figuram panis & vini in *Eucharistia* Sacramento, corpus Christi esse, non quia reuera externe ille species, corpus Christi sunt, sed quia latens in se Christi corpus & sanguis, iuxta verbum Christi, certissimum præbent indicium. potest etiam signi nomen ad sacrificium *Misse* referri, quod ab *Apostolis* suis Christus, cum dixisset hoc esse corpus suum, in sua passionis memoriam celebrare voluit atque mandavit. Id unaque verissimum Christi corporis: pro nobis in ara crucis oblati, expressissimum pariter atque efficacissimum signum est: quod *Euimundus* *Aruerpensis* *Archiepiscopus*, qui et ipse tunc annos non minus quingentos in *Ecclesia* *Vie* floruit, asserit atque ex *Augustino* hisce verbis confirmat, *Celebrationem* dominici corporis, inquit, signum dicit, quod idem & nos credimus. Nam quoties celebratio corporis & sanguinis Domini agitur, non equidem Christum iterum occidemus, sed mortuus eius in ipsa, & per ipsam celebrationem memoramus. Estque ipsa celebratio, passionis Christi quidè commemoratio: commemoratio autè passionis, ipsam passionem significat. Celebratio igitur corporis & sanguinis Domini, passionis Christi est signum. Et hoc est, quod ait beatus *Augustinus*: Hoc verò tempore, posteaquam per resurrectionem Domini nostri manifestissimum indicium nostræ libertatis illuxit, nec eorum quidem signorum quæ iam intelligimus operatione graui onerati sumus, sed quedam pauca pro multis eademque factu facilissima & intellectu augustissima, & obseruatione castissima ipse Dominus & Apostolica tradi-

De doct.  
 Chri. lib. 3.  
 cap. 9.

## Cap. VI. de Sacramento Euchari. 323

dit disciplina, sicuti est baptismi Sacramentum & celebratio corporis & sanguinis Domini. Et infra: Nam in celebratione Dominici corporis, quam *Augustinus* signum vocavit, Christus immolatur, nemo carnaliter hoc secundum literam debet accipere. Christus enim semel mortuus, iam non moritur, mors ei ultra non dominabitur. Sed dum passionem eius *Missa* celebrando memoramus, pro nobis olim mortuus designatur. Denique si quis dicat: Celebratio dominici corporis est dominica passio, tanquam carnaliter sentiens à nobis repellitur. Non est celebratio ipsa dominica passio, sed dominica passionis iam peractæ significatiua commemoratio. Hæc *Guimundus*.

Rom. 6.

Veniam ad id, quod ad evertendam veritatem à nonnullis etiam robustius atque solidius putatur. Iudam Dominus adhibuit ad conuiuium, inquit *Augustinus*, in quo corpus & sanguis sui figuram discipulis commendauit & tradidit. præfa. in *Psal.* 3. Que *Augustini* verba si vel octo tantum oculis Catholicis quispiam illistrare volens responderit, id ipsum ab *Augustino* figuram vocari quod Christus commemorationem appellat, cum addit: Hoc facite in meam commemorationem, non video quid præcens Lector in eis desiderare amplius, vel quasi de obscuritate dictionis conqueri possit. Figuram corporis & sanguinis sui Dominus discipulis commendauit, quando quæ à solis ortu usque occasum, iuxta prophetiam *Malachia* hostia munda in altari consecratur & sacrificatur, à Christo Domino primitus instituta fuit atque præcepta. Hæc enim idcirco figura rectissime dicitur, quia per eam representamus, et quasi per antitypa, ut *græci* Patres loquuntur, carnem Christi in cruce pro salute humani generis oblatam significamus atque memoramus. Quod ne cui mirum videatur, idem sui ipsius figuram esse atque appellari, meminere Christum, iuxta testimonium *Apostoli*, in similitudinem hominis factum, verum nihilominus hominem fuisse: eundem appellari imaginem inuisibilis Dei et figuram substantiæ eius, verum nihilominus absque temporis initio Deum esse Patri ouo uiuere atque consubstantialem. Quod si in hisce loquendi modis, quibus Scri-

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

ptura uirtut, nihil repugnans apparet, Christum imaginem Dei, pariter & Deum esse, figuram substantiamque Dei, & ipsam Dei esse substantiam: quod miramur, idem figurâ corporis, pariter & corpus appellari: figuram, quia mortem Domini representat: corpus, quia essentialiter nihilominus Christi corpus est: Scripsit aduersus Berengarium: hereticum toto orbe damnatum, is cuius & antea testimonio usi sumus, Guimundus, vir exercitatus in Scripturis. Is cum propositum haberet declarare, quoniam Catholico sensu Augustinus Christi corpus figuram corporis appellet sermonem suum, sæpe quidem ad sacrificium crucis Christi, nonnunquam uero & ad corpus Christi mysticum refert: Apostoli secutus doctrinam, qui cum ad Corinthios scribens de eodem isto sanctissimo altaris Sacramento locutus dixisset, Calix benedictionis cui benedicimus, nōne communicatio sanguinis Christi est? panis quem frangimus, nōne participatio corporis Domini est? subiungit deinde id cuius ratione, corpus Domini figura corporis appellari possit: Quoniam, inquit, unus panis & unum corpus multi sumus, omnes quidem de uno pane & de uno calice participamus. Guimundi uerba sunt hæc: iam uero quod uirtutem corporis Ecclesia sacra figuret oblatio, non est necesse ut hoc probando laborem. Paulus enim id sufficienter declarat Apostolus dicens: Panis quem frangimus, & calix cui benedicimus nōne participatio corporis & sanguinis est? quia multi unum sumus in Christo. Quod beatus Cyprianus intelligens in Epistola ad Magnuum quendam ita proseguitur. Denique unanimitate Christianos firma sibi atque inseparabili charitate connexos, ipsa etiam dominica sacrificia declarant. Nam quādo Dominus corpus suum panem uocat, de multorum granorum adunatione congregatum, populum nostrum quem portabat, indicat adunatū. Et quando sanguinem suum uinum appellat, de botris atque acinis plurimis expressum atque in unum coactum, gregem iterū nostrum significat commixtionem adunatæ multitudinis copulatū. Unde et beatus Augustinus super Ioannē dicit: Hūc itaq; cibū & potū, sociatē uult intelligi corporis & membrorū suorū, quæ est Ecclesia. Et panis post. Propterea quippè, sicut ante nos intellexerūt, ait, homi-

Cap. VI. de Sacramento Euchari. 324

nes sancti Dei, Dominus noster Iesus Christus, corpus & sanguinem suum in eis rebus cōmendauit, quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis. Nam aliud in unum ex multis granis conficitur, aliud in unum ex multis acinis. Apertissime igitur & rationally sacra oblatio, cum aliorum multorum honorum, tum etiam corporis Domini, id est, Ecclesie ex multis hominibus & populus uelut granū inter duo testamenta, tanquam superiorem & inferiorē molam contritis, id est, humilitatis per aquam Baptismi & ignem Spiritus sancti in unum collectæ atque compactæ Dei signum dicitur. Hæc etiam Guimundus. Nunc utram expositionem uerbis Augustini aptius excutiet conuenire sapiens Lector, ipse despicat. Utroque certè modo corpus Christi quod in uigi sacrificio offertur Deo, corporis Christi figura appellari potest, uel quia corpus Christi in cruce pendens in memoriam hominibus uocat, iuxta illud Apostoli: Quotiescunq; manducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec ueniat: uel quia corpus Christi mysticè significationem habet, siquidem unus panis & unum corpus multi sumus, qui de uno pane & de uno calice participamus. Nec repugnat illud, quod ex Augustino citatur de cons. dist. 2. can. 71. & lib. 4. sent. dist. 10. Corpus Christi & ueritas & figura est: ueritas, dum corpus Christi & sanguis uirtute Spiritus sancti in uirtute ipsius, ex panis & uini substantia efficitur: figura uero est, id quod exterius sentitur: siquidem externa quoque panis & uini species, post transsubstantiationem in Sacramento altaris rem uens figura est corporis & sanguinis Christi, cum non corpus ipsum, sed panis species sub oculorum sensum cadēs, tanquam figura quedam, cruentam illam, quam dixi, in cruce factam pro nobis oblationem, representet.

VI. In sacrosancto Eucharistia Sacramento substantiam panis & uini, post consecrationem non remanere.

\* Matth. 6. Verba igitur Christi, quibus in consecratione uisidixi uobis, quod ante uerba Christi, quod offertur, panis, aliquid non dicitur, ubi Christi uerba deprompta fuerint, iam efficiunt.

PAnem nostrum \* quotidianū da nobis hodie. Mini sermonis mei, cum de Sacramento tractarem, oratione uisidixi uobis, quod ante uerba Christi, quod offertur, panis, aliquid non dicitur, ubi Christi uerba deprompta fuerint, iam efficiunt.

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

*De consecr.  
dist. 2. can.  
Non 15te.*

non panis dicitur, sed corpus appellatur. Quare ergo in oratione dominica quæ postea sequitur, ait, Panem nostrum? Panem quidem dixit, sed *ἐπισημασμένον* dixit, hoc est, supersubstantialitalem. Non iste panis, qui vadit in corpus, sed ille panis vitæ æternæ, qui animæ nostræ substantialitiam fulcit. *Tom. 10. d. verbis Domini, serm. 28.*

Nos autem in specie panis & vini, quam videmus, res inuisibiles, id est carnem & sanguinem honoramus: nec similitur comprehendimus has duas species, quemadmodum ante consecrationem comprehendebamus: quod natura cum fideliter fateamur, ante consecrationem panem esse & vinum quod natura formauit: post consecrationem verò carnem Christi & sanguinem esse, quod benedictione verò consecrauit. *In libro sentent. Prosperi, ex Augustinus & sancti Iuliani, & habetur de consecr. dist. 2. can. 40.*

Utrum sub figura an sub veritate hoc mysticum calicis Sacramentum fiat, veritas ait: *\* Caro mea verè est calicis. Quid magnum latus, & sanguis meus verè est potus.* Alioqui quomodo manisset, quod diuinum erit, Panis quem ego dabo caro mea est, pro mundi vita, nisi vera sit caro? Sed quia Christum fas vorari panis quem ego dabo, voluit Dominus hunc panem & vinum in mysterio verè carnem suam & sanguinem suum meam esse, pro mundi consecratione Spiritus sancti potentialiter creati: Et de vita, nisi quotidie pro mundi vita mysticè immolari, vt sicut de vera sit caro? virgine per Spiritum sanctum vera caro sine coitu creatur, ita per eundem ex substantiali panis & vini, mysticè quod *quid plus, idem corpus Christi confectur. Citatur ex Augustini-vel quam a-* no, de consecr. dist. 1. can. 71. & lib. 4. sent. dist. 10.

Intra sanctam Ecclesiam Catholicam in mysterio corhabere vt poris Christi, nihil à bono maius, nihil à malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito maleficeris, sed in verbo efficiuntur creatoris & in virtute Spiritus sancti: si enim in merito esset sacerdotis, nequam te adiuuatur. ad Christum pertineret: Nunc autem sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum hæc substantia per baptismum efficiuntur instantiam efficit carnem, & transit vinum in sanguinem, caro Christi, *Ibidem.*

Et vinum trahitur. Credendum est, quòd in verbis Christi Sacramenta sunt in eiusdem conficiuntur, cuius enim potentia creantur prius, eius sanguinem. vtique verbo ad melius procreantur. *Ibidem.*

## Cap. VI. de Sacramēto Euchari. 325

Dominus Iesus ab eis quorum oculi \* tenebantur, ne illum agnoscerent, in fractione panis voluit agnoscere. Nouerunt fideles, sciunt quid dicam. Nouerunt Christum in fractione panis. Non enim omnis panis, sed accipiens benedictionem Christi, fit corpus Christi. Citatur à Beda in prima ad Corinth. 10. ex sermone de verbis Euangelij.

*\* Luc. 24.*

*Panis accipiens benedictionem Christi, fit corpus Christi.*

*VII. Sacrosancta Euchariſtia mysteria Augustini tempore, propter summam eorum profunditatem gentilibus & catechumenis exposita temperè non fuisse.*

Ipsi se credit Iesus, qui nati fuerint denuò. Ecce illi crediderunt in eum, & Iesus \* non se credebat eis. Tales sunt omnes Catechumeni: ipsi iam credunt in nomine Christi, sed Iesus non se credit eis. Intendat & intelligat caritas vestra. Si dixerimus catechumeno: Credis in Christum? Respondet, credo: & signat se cruce Christi, portat in fronte, & non erubescit de cruce Domini sui. Ecce credit in nomine eius: interroga- mus eum: Manucas carnem filij hominis, & bibis sanguinem filij hominis: nescit, quid dicimus: quia Iesus non se credit ei. *Tom. 9. tract. 11. in Ioannem.*

*\* Ioan. 2.*

*Catechumenis non se credit Christus, quia ad Euchariſtia non admittitur, aut de Euchariſtia aperit edocetur.*

Notum est quid accepterint Iudæi, populus ille Israël: Notum est, quid illis pluisset Deus de cælo, & nesciunt Catechumeni quid accipiunt Christiani? Erubescant ergo quia nesciunt: transcant per mare rubrum, manducant manna, vt quomodo crediderunt in nomine Iesu, sic seipſis credat Iesus. *Ibidem.*

*Nesciunt Catechumeni quid accipiunt Christiani.*

Esti Catechumenis Sacramenta fidelium non prodantur, non ideo fit, quòd ea ferre non possunt, sed vt ab eis tanto ardentius concupiscantur, quanto honorabilius occultantur. *Ibidem, tract. 96.*

Vident (Iudæi) perisse iam sacerdotum secundum ordinem Aaron, & non agnoscent sacerdotium secundum ordinem Melchisedech. Fidelibus loquor. Siquid non intelligunt Catechumeni, auferant pigritiam, & sentiant ad notitiam. Non ergo opus est mysteria pro-

### Confessionis Augustinianæ Lib. III.

mere: scripturæ vobis intiment, quid est sacerdotium secundum ordinem Melchisedech. *Tom. 8. in Psal. 109. super illud, Tu es sacerdos in æternum &c.*

*\* Ioan. 6.* Sicut audimus, cum sanctum Euangelium legere. tur, \* Dominus Iesus Christus exhortatus est promissione vitæ æternæ ad manducandam carnem suam, & bibendum sanguinem suum. Qui audistis hæc, nondum omnes intellexistis. Qui enim baptizati & fideles estis, quid dixerit nostis. Qui autem inter vos adhuc catechumeni vel audientes vocantur, poterunt esse cum legeretur audientes, nunquid & intelligentes? Ergo sermo noster ad vtrosque dirigitur. Qui iam manducant carnem Domini, & bibunt sanguinem eius, cogitent quid manducent, & quid bibant, ne, sicut Apostolus dixit, \* iudicium sibi manducet & bibant. Qui autem nondum manducant, & nondum bibunt, ad tales epulas inuitati festinent. Per istos dies magistri pascunt, Christus quotidie pascit, mensa ipsius est illa in medio constituta. Quid cause est, o audientes, vt mensam videatis, & ad epulas non accedatis? Et fortè modò cum Euangelium legeretur, dixistis in cordibus vestris, putamus quid est hoc quod dicit, \* *Caro mea vera esca est, & sanguis meus vere potus est. Quomodo manducatur caro Domini, & bibitur sanguis Domini? Putamus quid dicit? Quis cõtra te clausit vt hoc nescias? Velatum est: sed si volueris, erit reuelatum. Accede ad professionem & soluiti quæstionem. Quid enim dixerit Dominus Iesus, iam fideles nouerunt. Tu autem catechumenus diceris, audiens, & surdus es. Aures enim corporis patentes habes, quia verba quæ dicta sunt audis. Sed aures cordis adhuc clausas habes, quia quod dictum est, non intelligis. Tom. 10. de verbis Domini, Serm. 46.*

*\* 1. Cor. II.*

*\* Ioan. 6.*

*Frequens est apud Augustinũ cum de sacrosanctis Eucharistia mysteriis sermo est, huius descriptionis modus, Sacramentum quod nouerunt fideles. Sacramento altaris, inquit, fidelibus noto &c. de ciuit. Du lib. 10. cap. 6. Item in Psal. 39. Sacrificium verum, quod fideles norunt &c. Corpus quod nostis, quod non omnes nostis: quod vrinam qui nostis omnes, non ad iudicium noueritis &c.*

### Cap. VI. de Sacramẽto Euchari. 326

*Et iterum.* Hoc promittebatur quibusdam signis: ablata sunt signa promittẽtia, quia exhibitã est veritas promissa. In hoc corpore sumus, huius corporis participes sumus, quod accepimus nouimus, & qui non nostis, noueritis, & cum didiceritis, vtinam non ad iudicium accipiatis &c. *Item lib. 50. h. omiliarum ho. 42.* Norunt fideles, quid accipiant. *Et passim alibi. Ex quibus apparet, Augustinum de ista opera noluisse quibusuis, sine pro concione, siue scriptis publicè editis mysterium sacrosanctum presentis Christi in Eucharistia manifestare. Quinquam nec gentiles ipsos omni ex parte latere potuit: Siquidem Maximus Madaurensis Grammaticæ et homo idololatra ad Augustinum scribitur. Illud quæso vir sapientissime, inquit, vti remoto facundia: robore atque eplofo, quia cunctis clarus es, omillis etiam quibus pugnare solebas Chrysippis argumentis, postposita paululum dialectica, quæ neruorum suorum luctamine nihil certi cuiquam relinquere nititur, ipsa re approbes, quis sit iste Deus, quem vobis Christiani, quasi proprium vendicatis, & in locis abditis præsentem vos videre componitis. Nos etenim Deos nostros luce palam ante oculos omnium atque aures omnium mortalium piis precibus adoramus, & per suaues hostias propitios nobis efficiamus, & à cunctis hæc cerni & probari contendimus &c.*

*Quibus verbis Augustinus, ne aduersario Theophrastus canac Hist. Eccl. calumniandi (quod in Gallia factum Eusebii commemorat) lib. 5. cap. 1. occasionem præberet, dum pauca respondendo, nihil dilucide respondet, satis insinuat, se quod obiectum erat non negare, Deum in abditis locis populo Christiano presentem fieri, sed nolle se id idcirco huiusmodi mysterium pro tempore facere manifestum. Vide Lector Tom. 2. epist. 44. ad Maximum. Quod mirum & illa Augustini verba spectant, sermone ad recens baptizatos. Hoc quod videtis in altari Dei, etiã transacta nocte vidistis: sed quid esset, quid sibi vult, quã magis rei Sacramento contineret, nondũ audistis. Quod ergo vidistis panis est & calix: quod vobis etiam oculi vestri renunciant. Quod autem fides vestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix sanguis. Breuiter quidem hoc dictum est, quod fidei fortè suffi-*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

\* *Iſa. 7.*

ciat: sed fides instructionem desiderat: dicit enim propheta: *Nisi credideritis, non intelligetis.* Potestis ergo modò dicere mihi: Præcepisti vt credamus, exponet vt intelligamus. Potest enim in animo cuiusquam cogitatio talis suboriri: Dominus noster Iesus Christus nouimus vnde accepit carnem &c. In cælo est modò sedens ad dexteram patris, quomodo est panis corpus eius, & calix, vnde quod habet calix, sanguis eius? *Et respondet.* Ista fratres, quod dicuntur Sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem, quod intelligitur fructum habet spirituales. *Citatur hic locus ex ferm. August. ad recens baptizatos à venerabili Beda in 10. caput prioris ad Corinthios. Sed illud ad hunc locum pertinet, quod alibi legitur: De Sacramento sanè quod accepit (Catechumenus post Baptismum ad Eucharistiæ communionem admittus) cū ei benedictum datum fuerit: signacula quidē rerum diuinarū esse visibilia, sed res ipsas inuisibiles in eis honorari, nec sic habendam illam speciem benedictione sanctificatam, quemadmodum habetur in vsu quolibet dicendum etiam quid significet, & sermo ille quem audiuit, quid in illo condatur, cuius illa res similitudinem gerit. Tom. 4. de Catechizandis rudibus, cap. 26.*

### VIII. Vitalem ac salutarem fidelibus esse frequentem sacrosancti corporis Christi communionem

\* *Matth. 6. Eucharistiæ panis quotidianus.*

Intelligitur hoc valdè benè. Panem nostrum quotidianū da nobis hodie, Eucharistiā tuā quotidianum cibum. Norunt enim fideles quid accipiant, & bonum est eis accipere panem quotidianum huic temporari necessarium. Pro se rogant vt bona faciant, vt in bonitate ac fide, & bona vita perseuerent. Hoc optant, hoc orant: quia qui non perseuerant in bona vita, separabuntur ab illo pane. Ergo, paucum nostrum quotidianum da nobis hodie, quid est? Sic viuamus vt ab altari tuo non separemur. *Tom. 10. lib. 50. homiliarum, hom. 42. Idem habet ex verbis Copriani, Tom. 7. contra duas Epistolas Felagianorum, lib. 4. cap. 9.*

Si quotidianus est panis, cur post annū illum sumis?

## Cap. VI. de Sacramento Eucha. 329

quem iam modum Græci in Oriente facere consueverunt. Accipe quotidie, quod quotidie tibi proficit. Sic viuere, vt quotidie merearis accipere. Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere. Quomodo sanctus Iob \* quotidie pro filiis offerebat sacrificium, ne fortè aliquid vel in corde, vel in sermone peccasset. Ergo tu audis, quod tunc quod offertur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, eleuatio Domini significetur, & remissio peccatorum, & panem istum vitæ nostræ quotidianum non allumis? Qui vnus habet, medicinam requirit: vnus est, quia sub peccato sumus: medicina est caelestis & venerabile Sacramentum. *Tom. 10. de verbis Domini, ferm. 28.*

Hanc autem panem dari nobis quotidie \* postulam, ne, qui in Christo sumus, & Eucharistiā quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo grauiore delicto, dum absentes, & non communicantes à caelesti pane prohibemur, à Christi corpore separemur. *Tom. 7. de bono perseuerantiae, cap. 4.*

Dixerit aliquis non quotidie accipiendam Eucharistiā. Quæstio quare? quoniam, inquit, eligendi dies sunt, quibus purius homo continentiusque viuat, quo ad tantum Sacramentum dignus accedat. *Qui enim manducauerit indignè, iudicium sibi manducat & bibit.* Alius \* contra, Imò, inquit, si tanta est plaga peccati, atque impetus morbi, vt medicamenta talia differenda sint auctoritate antistitis debet quisque ab altari remoueri ad agenda penitentiam, & eadem auctoritate reconciliari. Hoc est enim indignè accipere, si eo tempore accipit, quo debet agere penitentiam, non vt arbitrio suo cū libet vel auferat se communioni, vel reddat. Cætenim si peccata tanta non sunt, vt excommunicandus quisquam homo iudicetur, non se debet à quotidiana medicina Dominici corporis separare. Rectius inter fortasse quisquam dirimit item, qui monet vt præcipue in Christi pace permancat: faciat autem vnusquisque quod secundum fidem suam piè credit esse faciendum. Neuter enim eorum exonorat corpus & sanguinem Domini, si saluberrimum Sacramentum certatim honorare cõtendunt, &c. *To. 2. Epi. 118. ca. 3. ad Iann.*

*Sic nobis viuendum, vt quotidie mereamur Eucharistiā sumere.*

\* *Iob. 1.*

\* *Matth. 6.*

\* *Cor. II.*

*Ab Eucharistiæ communionē nemo remouebatur et non remouebatur nisi auctore & auctoritate.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

*De consecr.  
dist. 2. c. an.  
quotidie.*

Quotidie Eucharistia communionem percipere nec laudo, nec reprehendo. Omnibus tamen dominicis diebus communicandum suadeo, & hortor, si tamen mens sine affectu peccandi sit. Nam habentem adhuc voluntatem peccandi, grauari magis dico Eucharistiæ perceptione, quam purificari. *Tom. 3. de Ecl. dogmat. cap. 53.*

*Alibi nullus  
des intermit  
tur, quo Euc  
haristia non  
offeratur. Al  
ibi sabbato iu  
rium est. Do  
minico.*

Alij quotidie communicant corpori & sanguini domini, alij certis diebus accipiunt, alibi nullus dies intermittitur, quo non offeratur, alibi sabbato tantum & Dominico, alibi tantum Dominico. *Subiungit deinde Totum hoc genus rerum libera habet observationes, Nec disciplina vlla est in his melior graui prudentique Christiano, quam vt eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam ad quamcunque forte deuenit. Tom. 2. Epi. 118. ad Ianuar. cap. 2. Id habes & To. 9. in Ioannē, tra. 29.*

### IX. Ante Eucharistiæ sumptionem confessionem peccatorum, si conscientia mortalis peccati grauat, præmittendâ, mentemque diligenter eò esse præparandam.

Ab his venenis pietas Domini nostri Iesu Christi nos liberet, & seipsum nobis edendum tribuat, qui dixit: \* *Ego sum panis verus, qui de celo descendi, qui mæducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, & habet vitam æternam in semetipso.* Sed vnusquisque antequam corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi accipiat, seipsum probet, & secundum Apostoli præceptum \* *sic de pane illo edat & de calice bibat. Quia qui indignè mæducat & bibit, in dicitur sibi mæducat & bibit, non diiudicans corpus Domini.* Quando enim illud accipere debemus, antea ad confessionem & penitentiam recurrere debemus, & omnes actus nostros curiosius discutere: & peccata obnoxia si in nobis senserimus, citò festinemus per confessionem & veram pœnitentiam abluere, ne cum Iuda proditore, diabolum intra nos celantes, peremus, probrantes & celantes peccatum nostrum de die in diem.

*Tom. 4. de salutaribus documentis, cap. 33.*  
In hac ergo pœnitentia maiore quisque in se seue-

## Cap. VI. de Sacramēto Euchari. 328

ritatem debet exercere, vt a seipso iudicatur, non iudicetur à Deo. Sicut idem Apostolus ait: \* *Si enim nos iudicaremus, à Domino non iudicaremur.* Ascendat itaque homo aduersam se tribunal mētis suæ, si timet illud, quod oportet nos exhiberi \* ante tribunal Christi, vt recipiat vnusquisque illud quod per corpus gelit, siue bonum, siue malum: constituit ante faciem suam ne hoc ei posita sit. Nam minatur hoc Deus peccatori, dicens: *Non igitur \* Arguente & statua me ante faciem tuam.* Atque ita constituto in corde iudicio adde accuratius cogitatio telis conscientia, carnis timor. Inde quidam sanguis animæ contentis per lachrymas profuat. Postremò ab ipsa mente talis sententia proferatur, vt se indignum homo iudicet participatione corporis & sanguinis Domini. Vt qui separari à regno celorum timet per vltimam sententia summi iudicis, per Ecclesiasticam disciplinam à Sacramento celestis panis interim separetur. Verferet ante oculos imago fururi iudicij, vt etiam alij accedunt ad altare Dei, quò ipse nõ accedit, cogitet, quàm sit cõ tremiscenda illa pœna, qua percipientibus aliis vitam æternam, alij in mortem præcipitentur æternam. *Tom. finem. 10. lib. 50. homiliarum, homil. 50. cap. 9.*

Valet etiam ad hanc similitudinem, quod in primo populo vniciue manna \* secundum propriam voluntatem in ore sapiebat: sic in ore cuiusque Christiani Sacramentum illud, quo modo sumatur æstimandum. \* Nam & ille honorando non audet quotidie sumere, & ille honorando non audet vilo die prætermittere. Contempnum solum non vult cibus ille, sicut est corpus manna fastidium. Inde enim & Apostolus \* indignè dicit acceptum ab eis, qui hoc non discernebant à cæteris cibus: cibus venerationis singulariter debita. Continuo quippe dixisset, iudicium sibi manducare & bibit: addidit vt diceret, Non diiudicans corpus Domini. *Tom. 2. Epi. 118. cap. 3. ad Ianuarium.*

Cogitantes ergo gradus vestros, seruantes & professionem vestram accedite ad carnem Domini. Qui sum hæc sita se scit aliter esse, non accedat. Compungimini magis *qui sum hæc sita se scit aliter esse, non accedat. Compungimini magis*

\* 1. Cor. 11.  
\* 2. Cor. 5.  
\* Psal. 49.  
*In penitentia carnis timor exigit Augustinus.*  
\* *Arguente & statua me ante faciem tuam.* Atque ita constituto in corde iudicio adde accuratius cogitatio telis conscientia, carnis timor. Inde quidam sanguis animæ contentis per lachrymas profuat. Postremò ab ipsa mente talis sententia proferatur, vt se indignum homo iudicet participatione corporis & sanguinis Domini. Vt qui separari à regno celorum timet per vltimam sententia summi iudicis, per Ecclesiasticam disciplinam à Sacramento celestis panis interim separetur. Verferet ante oculos imago fururi iudicij, vt etiam alij accedunt ad altare Dei, quò ipse nõ accedit, cogitet, quàm sit cõ tremiscenda illa pœna, qua percipientibus aliis vitam æternam, alij in mortem præcipitentur æternam. *Tom. finem. 10. lib. 50. homiliarum, homil. 50. cap. 9.*  
\* *Exod. 16. Num. 21.*  
\* *al. is, quo subiugatus est mundus.*  
\* 1. Cor. 11. *Discernendū est corpus Christi, & ceteris cibus venerationis singulariter debita.*  
*bita, alioqui sumitur in iu*

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

*Omnimodo conuenientia seruanda: s. qui eam Deo uoluerunt.*  
 sermone meo. Congratulamur enim qui sciunt seruate coniugibus, quod à coniugibus exigunt: qui sciunt feruare omni modo continentiam, si hanc Deo uouerunt.

*Tom. 10. de uerbis Domini, Ser. 46.*  
 Et sancta possunt obesse: In bonis enim sancta ad salutem insunt, in malis ad iudicium. Certè enim fratres nouimus quid accipiamus, & utique sanctum est quod accipimus, & nemo dicit, non est sanctum. Et quid ait

\* *I. Cor. II.* *Apostolus? Qui autem manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit.* Non ait, quia illa res mala est: sed quia ille malus malè accipiendo, ad iudicium accipit bonum quod accipit. Num enim mala erat buccella,

\* *Ioan. 13.* *quæ tradita est Iudæ à Domino? Absit. Medicus non daret venenum: salutem medicus dedit, sed indignè accipiendo ad perniciem accipit, quia non paratus accipit.* *Tom. 9. in Euang. Iohannis, tracta 6.*

*Eucharistia etiam cum ad iudicium sumitur, dicitur uita.*  
 Mutet vitam qui uult accipere vitam, nam si non mutat vitam, ad iudicium accipit vitam. Et magis ex ipsa corrumpitur, quàm sanetur, magis occiditur, quàm uiuificetur. *Tom. 10. Ser. 1. de tēpore.*

Ad altare Dei inuisibile, quò non accedit iniustus, ille peruenit, qui ad hoc præsens iustificatus accedit. Inuenit enim illic vitam suam, qui hic discreuerit causam suam. *Tom. 3. ex sententiis, cont. 189.*

*Ante Eucharistia summatione peccator penitentiam agat, et Sacerdotis iudicio reconcilietur.*  
 Quem mortalia crimina post Baptismum commissa premunt, horror prius publica penitentia satisfacere, & ita Sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si uult non ad iudicium & condemnationem suscipi Eucharistiam percipere. *Tom. 3. de Ecclesiasticis dogmat. cap. 53.*

*X. Continentiam à propriis etiam uxoribus, accessuris ad sacram Eucharistia synaxin, iam olim in usu fuisse.*

*Quibus temporibus continentia maxime sit exercenda Christianis.*  
 Quoties ad Ecclesiam in qualibet solennitate uentis, & Sacramento Christi percipere uolueritis, ante dies plures castitatem seruate, ut cum secura cōscientia ad altare Dei possitis accedere. Quam rem etiam per totam Quadragesimam, & usque ad clausulam Paschæ fideliter custodite, ut vos solennitas Paschalis castos & puros

## Cap. VI. de Sacramento Eucharistiæ 329

puros inueniat. Qui enim bonus Christianus est, non solum ante dies plures, quàm communicare, castitatem seruet, sed & uxorem suam accepto desiderio filiorum non agnoscat. *Tom. 10. ser. 244. de tempore. Vide etiam 2. d.*

Inuati enim sumus ad mensam, ubi non inuenitur cibis hominum, sed panis ponitur Angelorum. Et

dedo uideamus, ne fortè intus in anima, ubi debemus bonorum operum margaritis ornari, ibi appareamus uitorum panis ueteribus inuoluti: & quando eos qui boni sunt in oculis Dei: castitas reddet candidos, & quando eos qui mali sunt reddat luxuria sordidatos. Et ideo quotiescunque aut. dies Natalis Domini, aut festiuitates adueniunt, sicut frequenter admonui, ante plures dies non solum ab infelicis concubinarum corpore sortio, sed etiam à propriis uxoribus abstineret; ab omni ira, invidia, aliis uicibus abstineret; ab omni iracundia alienos uos efficit. Peccata præterita per elemosinam & penitentiam redimantur. *Ibidem, ser. 2.*

Qui autem uxores nondum habetis, & tamen ad mensam Dominicam iam acceditis, & carnem Christi manducatis, & sanguinem bibitis, si ducturi estis uxores, seruate uos uxoribus uestris. Et infra: Qui uerò iam uouistis, corpus arctius castigate, & concupiscentiæ frænos nec ad ipsa quæ permittuntur, patiamini relaxare, ut non solum à concubitu illicito diuertatis, sed etiam licitum contemptis aspectum. Memento in quocunque sexu sitis, siue mares, siue feminae, angelorum vitam ducere uos in terra. Angeli enim non nubunt, neque uxores ducunt: Hoc erimus cum resurrexerimus. Quanto uos meliores, qui id quod erunt homines post resurrectionem, hoc uos incipitis esse ante mortem? Et paulò post: Cogitantes ergo gradus uestrorum, seruautes & professionem uestram, accedite ad carnem Domini, accedite ad sanguinem Domini. Qui se scit aliter esse, non accedat &c. *Tom. 10. de uerb. Domini, ser. 46.*

*XI. Fructum sacramenti Eucharistiæ in sola habere Carbolia Ecclesia, eundemque non esse possunt in sola peccatorum remissione.*

*Continentia deest sumpta uos Eucharistiam, & penitentiam.*

*Ante festiuitatem Eucharistiæ etiam à uxoribus abstineret; ab omni iracundia alienos uos efficit. Peccata præterita per elemosinam & penitentiam redimantur.*

*32. 7. 6. cap. Si ducturi.*

*Notam Concilii.*

*Continentes Angelorum uita ducunt in terris.*

*Continentes Angelorum uita ducunt in terris.*

*Continentes Angelorum uita ducunt in terris.*

*Continentes Angelorum uita ducunt in terris.*

*Continentes Angelorum uita ducunt in terris.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

**S**unt autem qui hanc liberationem (à damnatione eter-  
na) nec omnibus habentibus Sacramentum: baptis-  
matis & corporis Christi, sed solum Catholicis, quan-  
uis malè uiuentibus pollicentur, quia non solum in-  
quint, Sacramentum, sed et ipsa manducauerunt cor-  
pus Christi, in ipso scilicet eius corpore constituti.  
De quo corpore ait Apostolus: \* *Vnus panis, unum cor-  
pus multi sumus.* Qui ergo est in eius corporis unitate,  
id est in Christianorum compage membrorum, cuius  
corporis Sacramentum fideles communicantes de  
altari sumere consueuerunt, ipse verè dicendus est  
manducare corpus Christi, & bibere sanguinem Chri-  
sti. Ac per hoc hæretici & schismatici, ab huius unitate  
corporis separati possunt idem percipere Sacra-  
mentum, sed non sibi utile, immo verò etiã noxium,  
quod iudicètur grauius quàm vel tardius liberentur. Nò  
sunt enim in eo vinculo pacis, quod in illo exprimitur  
Sacramentum. Sed rursus etiam isti qui rectè intelligunt,  
non dicendum eum manducare corpus Christi, qui in  
corpore non est Christi, non rectè promittunt eis, qui  
vel in hæresin, vel etiam in gentilium superstitionem  
ex illius corporis unitate labuntur, liberationem quan-  
doque ab æterni igne supplicij: Primùm quia debent at-  
tendere, quàm sit intolerabile atque à sana doctrina ni-  
mis deuium, vt multi ac penè omnes qui hæreses impias  
concliderunt, excentes de Catholica Ecclesia, & facti  
sunt hæresiarcha, meliores habeant causas quam hi  
qui nūquam fuerunt Catholici, cum in eorum laqueos  
incidissent, si illos hæresiarchas hoc facit liberari à sup-  
plicio sempiterno, quòd in Catholica Ecclesia baptizati  
sunt, & Sacramentum corporis Christi in vero Chri-  
sti corpore primitus acceperunt: cum peior vtique sit  
desertor fidei, & ex desertore oppugnator eius effectus,  
quàm ille, qui non deseruit quam nunquam tenuit. *To.  
5. de ciuit. Dei, l. b. 21. cap. 25.*

*Peior est hæ-  
resiarcha &  
desertor fidei,  
quàm ille qui  
eum nūquam  
tenuit.*

\* *Ioan. 6.*

*Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita.* Hoc  
quando caperet caro, quod dixit panem carnem? Vo-  
catur caro quod non capit caro, & idè magis non cap-  
it caro, quia vocatur caro. Hoc enim exhorruerunt:  
hoc ad se multum esse dixerunt: hoc non posse fieri

## Cap. VI. de Sacramento Eucha. 330

putauerunt. Caro mea est, inquit, pro mundi vita: No-  
runt fideles corpus Christi, si corpus Christi non negli-  
gant esse. Fiant corpus Christi, si volūt viuere de Spiritu  
Christi. De Spiritu Christi non uiuit nisi corpus Christi.  
Intelligite fratres mei quid dixerim. Homo es, & spiritum  
habes, & corpus habes. Spiritum dico quæ anima voca-  
tur, qua constat quòd homo es: Constat enim ex anima  
& corpore. Habes enim spiritum inuisibilem, corpus vi-  
sibile. Dic mihi quid ex quo uiuat, Spiritus tuus uiuit  
ex corpore tuo, an corpus tuum ex spiritu tuo? Respon-  
det omnis qui uiuit, qui autem hoc non potest respon-  
dere, nescio si uiuit. Quid responderet omnis qui uiuit?  
Corpus vtique meum uiuit de spiritu meo. Vis ergo &  
tu viuere de spiritu Christi? In corpore esto Christi.  
Nūquid enim corpus meum uiuit de spiritu tuo? Meum  
uiuit de spiritu meo, & tuum de tuo. Non potest viuere  
corpus Christi nisi de spiritu Christi. Inde est quod ex-  
ponens nobis Apostolus Paulus hunc panem: \* *Vnus pa-  
nis, unum corpus multi sumus.* O Sacramentum pie-  
tatis, o signum unitatis, o vinculum charitatis. Qui vult  
viuere, habet vbi uiuat, habet vnde uiuat. Accedat, crea-  
dat, incorporetur vt viuificetur. Non abhorreat à com-  
page membrorum, non sit putre membrum quod rese-  
cari mereatur, non sit difformis de quo erubescatur. Sit  
pulchrum, sit aptum, sit sanum: hæret corpori, uiuat  
Deo de Deo, nunc laboret in terra, vt postea regnet  
in celo. *Tom. 9. super Euang. Ioannis, Tractat. 26. vlt. 2.*

\* *I. Cor. 11.*

Sola quippe est (Ecclesia) per quam Sacrificium Do-  
minus libenter accipiat, sola quæ pro errantibus fidu-  
cialiter intercedat. Vnde etiam de agni hostia Domi-  
ni præcepit dicens: \* *In vna domo conederis, nec effertis de  
carnibus eius foras.* In vna namque domo agnus comedi-  
tur, quia in vna Catholica Ecclesia vera hostia redem-  
ptoris immolatur. De cuius carnibus diuina iussio effertur  
foras prohibet, quia dari sanctum canibus vetat. *In vna  
Ecclesia vera hostia redemptoris immola-  
tur.* *Tom. 10. de temp. serm. 181 cap. 12.*

Non querant Spiritum sanctum nisi in Christi cor-  
pore, cuius habent foras Sacramentum, sed rem ipsam nò  
tenent intus, cuius est illud Sacramentum, & idèd sibi

\* *Matth. 7.*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

\* 1. Cor. 11. iudicium \* manducant & bibunt. Vnus enim panis, Sa-  
 \* 1. Cor. 10. cramentum est unitatis, quoniam sicut Apostolus di-  
 Ecclesia Ca- cit: \* *Unus panis, unum corpus multi sumus.* Proinde Ec-  
 tholica sola clesia Catholica sola corpus est Christi, cuius ille ca-  
 corpus est par est, saluator corporis sui. Extra hoc corpus nempe  
 Christi. vivificat Spiritus sanctus, qui sicut ipse dicit Aposto-  
 \* Ioan. 14. lus: \* *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per  
 Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Non est autè par-  
 ticeps diuinæ charitatis, qui hostis est unitatis. Tom. 2.  
 epist. 50. ad Bonifacium, in fine.

Sacrificium. X I I. Impios etiam, sicut Iudam, accipe-  
 rit, atque re, corpus Christi.

V Num quodidem Sacrificiū propter nomen Do-  
 mini quod inuocatur, & semper sanctum est, & ta-  
 corde ad ac- le cuique sit, qualis corde ad accipiendum accesserit. Qui  
 capientiū ac- enim \* manducat & bibit indignè, iudicium sibi man-  
 cesserit. ducat & bibit. Tom. 7. cont. epist. Marini. lib. 2. cap. 6.

\* 1. Cor. 11. Sicut enim Iudas \* cui buccellam tradidit Dominus,  
 \* Ioan. 13. non malum accipiendo, sed malè accipiendo locum in  
 De confect. se diabolo præbuit: sic indignè quisque sumens Domini-  
 dist. 2. can. cum Sacramentum, non efficit, vt quia ipse malus est,  
 Sicut Iu- dæus, aut quia non ad salutem accipit, nihil accep-  
 perit. Corpus enim Domini & sanguis Domini nihili  
 Est iudicium tantus erat etiā illis, quibus dicebat Apostolus: \* *Qui  
 sibi mandu- manducat indignè, iudicium sibi manducat & bibit.*  
 cantes & bi- Tom. 7. de Baptismo contra Donatistas, lib. 5. cap. 8.

bêtes, corpus Sicut qui manducat & bibit sanguinem Domini in-  
 & sanguinis dignè, iudicium \* sibi manducat & bibit: sic & qui ac-  
 Domini su- cepit indignè baptismum, iudicium accipit, non salutem.  
 munt. Nam: & Iudas proditor \* bonū corpus, & Simon Magus  
 \* 1. Cor. 11. \* bonū baptismum Christi percepit: sed quia bono  
 \* 1. Cor. 11. benè non vti sunt, mali malè vtendo delati sunt. Bonū  
 \* Ioan. 13. est Baptisma, bonum est Christi sanguis & corpus, bo-  
 \* Act. 8. na est \* & lex sed si quis ea legitimè vtatur. Tom. 7. cont.  
 Fulgentium. Donat. cap. 6.

Ex vna quippe re sancta Iudas sibi sumebat iudiciū,  
 Petrus salutem. (loquitur de Sacramento altaris) Tom. 7.  
 cont. lit. Pet. lib. 2. cap. 40.

\* 1. Tim. 1. Si vos Macarius, si vos Cæcilianus offendit: Christus

Cap. VI. de Sacramento Eucharistiæ 331

quid fecit vobis, qui dixit: \* *Pacem meam do vobis, pacem* \* Ioan. 14.  
*meam relinquo vobis,* quam vos nefandæ dissensionis vio- 1. q. 1. can.  
 latis: Christus quid fecit vobis, qui traditorem suum Christus...  
 tanta patientia pertulit, vt e primam Eucharistiā, non Christus. In  
 sectam manibus suis, & ore suo commendatam, sicut de vt ceteris  
 ceteris Apostolis, traderet? Tom. 8. Psalms. 10. Vide Tit. 10. Apostolis  
 de verbis Domini, ser. 11. & Tom. 6. de Adult. hinc conuenit, tradidit Eu-  
 lib. 1. cap. 27. & Tract. 50. in Ioan. charistiam.

Quid est autem demeritum, quam Sacramentis Do-  
 mini communicare (loquitur de hæreticis) & verbis Do-  
 mini non communicare? Hi vtique dictari sunt. In no-  
 mine tuo manducauimus & bibimus: & additur: \* *Non* \* Luc. 13.  
*noui vos:* qui corpus eius & sanguinem in Sacramento  
 manducant & bibunt, & membra eius totum oibe dis-  
 sulta in Euangelio non agnoscunt, & ideo cum eis in iu-  
 dicio non computantur. Tom. 7. contra lit. Pet. lib. 2. ca. 55.

Adverte Lettor, fuisse iam olim, atque etiam hodie superse-  
 se nonnullos, qui Augustini verbis illis, lib. 2. de ciuit. Dei,  
 cap. 25. Nec illi duo ergo (nempe hæretici & Catholici in-  
 lydicendi sunt) manducare corpus Christi, quoniam nec  
 in membris computandi sunt Christi: *aliqui in similibus  
 temerè intellexit. Augustinus non existimauit sensisse, Christi cor-  
 pus & sanguinem in Eucharistia tantum ad bonū atque Ca-  
 tholicis sumi posse. Qui si animaduertisset, non vniuersi: est  
 corporis & sanguinis Christi manducationem: quendam nempe  
 Sacramentale bonū & malū aequè comminuit, quia sub vi-  
 scibilibus speciebus panis et vini, carni & sanguini Christi par-  
 ticipamus: quādam verò spiritalem eādemque bonorū propriā,  
 qua Christi corpori, sine simul cū ipsa Eucharistia comminone,  
 siue præter eandē, pia et ipsam affectione & voluntate, carnis  
 illiusmodi sententiam nec tribuissent: inquam Aug-  
 ustinus, nec tam temerè suscepta et atrociter ipsi desensere. Vt  
 de supra huius in epist. car. 3. Sed & de eisdem sent. lib. 4. dist. 9.*

III. Datum a Christo Domino Eucharistiam in  
 Emam, eandemque sub altera intendunt  
 specie Augustini tempore sumptū esse.

Non enim aliter quam erat (quādo apparuit Dominus  
 \* duobus discipulis euntibus in Emam) sed sicut erat ap-  
 paruit eis, quorum oculi tenebantur, ne agnosceret eū.

\* Ioan. 13.  
 \* Luc. 13.  
 \* Luc. 24.  
 T r i i j

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

Non autem incongruè accipimus hoc impedimentum in oculis eorum, à Satana factum fuisse, ne agnosceretur Iesus. Sed tamen à Christo est facta permissio vsque ad Sacramentum panis: vt vnitatem corporis eius participata, remoueri intelligatur impedimentum inimici, vt Christibus possit agnosci. *Tom. 4. de consensu Evangelistarum. lib. 3. cap. 25.*

Te: ebantur oculi \* eorum, sicut audiuius, ne cum agnoscerent. Eia fratres vbi voluit Dominus agnosci: in fractione panis. Securi sumus, panem frangimus & Dominum agnoscimus. Noli agnosci nisi ibi propter nos: qui non eum visuri eramus in carne, & tamen manducaturi eius carnem. *Tom. 10. de temporibus. serm. 140. Vide & 144. qui sequitur. & 146. Idem dicit. Tom. 2. epist. 59. ad Paulinum in solut. quest. nona. & Tom. 9. in epist. Ioan. tra. 2.*

Omnes viri quando communicare desiderant, lauant manus suas, & omnes mulieres nitida exhibent lineamina, vbi corpus Christi accipiant. Non est grane quod dico fratres, quomodo viri lauant aqua manus suas, sic cleomofynis lauent conscientias suas. Similiter & mulieres quomodo nitidum exhibent lineamentum, vbi corpus Christi accipiant: sic corpus castum & cor mundum exhibeat, vt eum bona conscientia Christi Sacramenta suscipiant. *Ibidem. serm. 2. 2.*

*Eucharistia percipiebatur linteolo nitido & domum delata sumebatur, cum autem sub specie vini non potuerit linteolo inuolui, vedetur versimile sub specie tantum panis tunc fuisse sumptam. Quod etiam spectat. Cypriani locus. serm. 5. de lapsis, vbi narrat exceptum Christiana famina, quæ domi Eucharistiam in arca conclusam afferuabat.*

Is, qui penitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum Sacerdos inuiratus venit, oppellus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat penitentiam, se, quod nam Et si constitudo. creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori eius Eucharistia. *Concil. Carthag. 4. cap. 76. Tom. 1. concil.*

*Significat Augustinus, discipulos hos dimississe Eucharistiam. Sub altera tantum specie. \* Luc. 24. Nos non videmus Christum in carne, & tamen eius carnem manducamus.*

*Fructus in die agroti, tantum sub specie vini videtur Eucharistiam sempiternam se, quod nam sub specie panis deglutire non possunt.*

## Cap. VII. de Sacrificio Missæ. 332

*Vide Lector in eadem sententiam, præter multos alios, Ambrosius de excessu fratris Satyri, cap. 7. Vide colligitur nauigatoris dari solitum fuisse in Africa Eucharistiam, sub specie panis tantum, quam reseruarent, & deinde imminente fortè mortis periculo sumerent. Vide etiam Concil. Toletanum 40. cap. 11. quod fuit circa tempora Vitaliani Pape, vbi sermo est de quibusdam ærotis, qui tantum sumere possunt Eucharistiam sub specie vini sorbendo, non autem sub specie panis deglutendo, sed sint hæc pro vsu communionis sub vna specie tanquam probabilia argumenta, dummodo constet vtramque speciem non esse Christianis omnibus, August. sententiam præceptam.*

Nec quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in Sacramento sic fit, & norunt fideles quæ admodum manducant carnem Christi. Vnusquisque accipit partem suam. Vnde & ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur, & manet integer totus. Per partes manducatur in Sacramento, & manet integer totus in celo, manet integer totus in corde tuo. Totus enim erat apud Patrem, quando venit in virginem: impleuit illam, nec recessit ab illo. Veniebat in carnem vt eum homines manducaret: & manebat integer apud Patrem, vt angelos pasceret. *Ex serm. de verb. Euang. Citatur à Beda in 1ad Corinth. 10. super illud. Calix benedictionis cui benedicimus &c.*

*Norunt fideles quemadmodum manducant carnem Christi. Christus per partes manducatur, & manet integer per partes manducatus, & manet integer per partes manducatus, integer totus permanset, nihil amplius sub duabus quam sub vna specie sumitur.*

## CAPVT SEPTIMUM DE SACRIFICIO MISSÆ.

*I. Errare negantes visibile Sacrificium Deo offerendum esse.*

V. I autem putant hæc visibilia sacrificia diis aliis congruere, illi verò tanquam inuisibilia inuisibilia, & maiori maiora, meliorique memoria, qualia sunt puræ mentis & bonæ voluntatis officia, profectò nesciunt hæc ita esse si-

*Sacrificium visibile, inuisibile, sacrificij signum esse debet.*

gna illorum, sicut verba Iohannina signa sunt rerum. Quocirca sicut orantes atque laudantes ad eum dirigitur significantes voces, cui res ipsas in corde quas significantes offerimusita sacrificantes non alteri visibile sacrificium offerendum esse poverimus, quam illi cuius in cordibus nostris invisibile sacrificium, nos ipsi esse debemus. Tunc nobis laudent, nobisque cogaudent, atque ad hoc ipsum nos pro suis viribus adiungant angeli qui que, virtutesque superiores, & ipsa bonitate ac pietate portiones. *Tom. 5. de civit. Dei, lib. 9. cap. 19.*

*Sacrificium visibile sicut et invisibile Deo tantum offerendum.*

*Templo, Sacerdotio & sacrificio recte colitur Deus verus, male vero creatura quasvis.*

*Templo, Sacerdote, & sacrificio Deo vero debenturiam demonis vt agnoscent.*

*Euangelicis & Prophetiis literis demonstratur, aliud nunc esse offerendum olim, nempe quod sit huius temporis accognitionem.*

Si templo, si Sacerdote, si Sacrificio, quod Deo vero debetur, colatur aliquod elementum, munditia vel creatus aliquis spiritus, etiam si non immundus, & malus, non ideo est malum, quia illa mala sunt quibus colitur, sed quia illa sunt talia, quibus solus, ille colendus sit, cui talis cultus, servitusque debetur. *Ibidem. lib. 7. cap. 27.*

Hoc factum nec in ista brevitate prætereundum est, quod templum sacerdotem, Sacrificium, & alia quæcumque ad hæc pertinet, nisi vni vero Deo debentur, nolent dii falsi, hoc est, Demones, qui sunt prævaricatores angeli, nunquam hæc sibi à cultoribus suis quos decipiunt expectent. Verum, hæc cum, exhibentur Deo secundum eius inspirationem, atque doctrinam, vera religio est: cum autem, Dæmonibus secundum eorum impiam superbiam, innoxia superstitio. Quapropter qui Christianas literas veritatisque Testamentum sciunt, non hoc culpant in sacrilegis ritibus Paganorum, quod constituant templum, & instituant sacerdotem, & faciant sacrificia, sed quod hæc idolis & Dæmonibus exhibeant. *Tom. 2. de Civitate Dei, lib. 10. cap. 10.*

Dispertita autem diuinis eloquiis Sacrificia pro temporum congruentia, vtriusque aetate manifestacionem noui Testamenti, quod est ipsa vera, & in vnus sacerdotis victima, hoc est, essu Christi sanguine ministratur, & aliud illud quod dicitur manifestacionem est congruum, qui iam declarato in nomine Christi ita appellatur offeramus, non solum Euangelicis, verum etiam Prophetiis literis demonstratur. Mutatio quippe non Deo, non ipsius religionis, sed Sacrificiorum & Sacer-

mentorum impudentur nunc videretur prædicata, nisi fuisset antè prædicta. Quemadmodum enim vnus sacrificiorum à idemque homo; si Deo manè aliud offerat, aliud verspere pro congruentia diurni temporis, non Deum mutat, non religionem, sicut nec salutem, qui alio modo manè, alio verspere salutatur: ita in vniuerso tractu secularum, cum aliud oblatum est ab antiquis sanctis, aliud ab eis qui nunc sunt offertur, non humana præsumptione, sed auctoritate diuina temporibus congrua sacra mysteria celebrantur, non Deus aut religio commutatur. *Ibidem, sub finem questionis.*

*Mutatio sacrificiorum à Prophetis prædicata.*

*Non humana præsumptione, sed auctoritate diuina aliud nunc offertur Sacrificium, & aliud olim offerebatur.*

Vnum sciunt insipientes, tardi ad intelligendum, & præcipites ad reprehendum, quod Dæmon sibi Sacrificium non exigeret, nisi Deo vero debentur sciret. Falsus enim deus sic se vult honorari ab eis quos decipit, quomodo verus Deus honoratur ab eis quibus consultat, & maxime Sacrificium est, quod præcipue debetur Deo. Nam obsequia cetera quæ diuinitati exhibentur, aut sunt sibi etiam superbiæ fastu homines arrogare. Reuerenti autè commemorantur qui sibi vtriusque sacrificia reuertunt, regia potestate possent, nisi fuerint imperare. Quicumque tamè aut sunt, per hoc se deos haberi voluerunt. Sacrificias autem Deum non egere, quis nescit, sed nec laudibus nostris eget, verum sicut nobis; non illi, vtile est laudare Deum, sic nobis, non illi, vtile est offerre Sacrificium Deo. *Tom. 6. contra aduersarium Legis & Prophetarum, lib. 1. cap. 18.*

*Dæmoni sibi sacrificia non exigeret, nisi Deo vero debentur sciret.*

Sacrificium visibile Deo non debentur probare nitentur Manichæi, testimonio Pauli: Qui sacrificant, dæmonibus sacrificant: concludentes ex eo, omnes qui sacrificant, non sacrificare nisi dæmonibus, ideoque diuinis honores, ac sacrificia in solis orationibus, & ipsis parvis ac simplicibus esse ponenda: Respondet autem Augustinus, non ita esse Apostolum, qui sacrificant, sed qui sacrificant, vel sicut à me positum est (inquit) quæ immolantur illi scilicet; qui idola colunt, quæ sacrificant dæmonibus & non Deo sacrificant, sive immolant. Et ideo subiungit: Nolo vos socios demoniorum fieri. *Ibidem, cap. 19.*

*Manichæi sacrificant, concludentes ex eo, omnes qui sacrificant, non sacrificare nisi dæmonibus, ideoque diuinis honores, ac sacrificia in solis orationibus, & ipsis parvis ac simplicibus esse ponenda.*

*\* 1. Cor. 10.*

# Confessionis Augustinianæ Lib.III.

## 11. In Missa offerri Deo verum & proprium Sacrificium.

\* Apoc. 6. **S**ub ara, inquit, \* Dei vidi animas occisorum. Quid streuerentis, quid honorabilis dici potest, quam sub illa ara requiescere, in qua Deo sacrificium celebratur, in qua offeruntur hostiæ, in qua Dominus est Sacerdos, sicut scriptum est: \* Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech? Rectè sub altari iustorum animæ requiescunt, quia super altare corpus Domini offertur. *Tom. 10. de Sanctis, serm. 11.*

\* Psal. 109. **F**irmissimè tene & nullatenus dubites, ipsum vnigenitum Deum, verbum \* carnem factum se pro nobis obtulisse Sacrificium & hostiam Deo in odorem suauitatis: cui cum Patre & Spiritu sancto à Patriarchis, Prophetis & Sacerdotibus tempore veteris testamenti animalia sacrificabantur: & cui nunc, id est, tempore noui Testamenti, cum Patre & Spiritu sancto, cum quibus

*Per vnuer-* sum orbè terrarum, sacrificium panis & vini in fide & re, sacrificium charitate, sancta Ecclesia Catholica per vnuersum orbem terrarum offerre non cessat. In illis enim carnalibus victimis figuratio fuit carnis Christi, quam pro peccata Ecclesie nostris ipse sine peccato fuerat oblaturus, & sanguinis, quem erat effuturus in remissionem peccatorum nostrorum. In isto autem sacrificio gratiarum actio atque

*In sacrificio* commemoratio est carnis Christi, quæ pro nobis obtulit, & sanguinis quem pro nobis idem Deus effudit. *De tiam actio*, quo beatus Paulus dicit in actibus Apostolorum, \* A te & commemorate vobis & vniverſo regi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quæ acquiruntur Christi sanguine suo. In illis ergo sacrificiis quid nobis sit pro nobis esse donandum, figuratè significabatur: in hoc autem oblatæ, & sacrificio quid nobis iam donatum sit euidenter ostenditur. In illis sacrificiis prænuunciabatur Filius Dei pro impiis occidendus: in hoc autem pro impiis annuntiatur occisus. *Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 19.*

\* Act. 20. **E**rat, vt noſtis, sacrificium Iudeorum antea secundum ordinem Aaron in victimis pecorum, & hoc in mysterio. Nondum enim erat sacrificium corporis & sanguinis Domini, quod fideles noſunt, & qui Euange-

# Cap. VII. de Sacrificio Missæ. 334

lium legerunt, quod sacrificium nunc diffusum est toto orbè terrarum. Proponite ergo vobis ante oculos duo sacrificia, & illud secundum ordinem Aaron, & hoc secundum ordinem Melchisedech. Scriptum est enim: \* Iurauit Dominus & non penitebit eum: Tu es Sacerdos secundum ordinem Melchisedech. *Tom. 8. in Psalmo 33. Concil. 1.*

Verum sacrificium, quod vni vero debetur Deo, quod eius altare solus Christus impleuit in victimis pecorum imitata Dæmonia sibi arroganter exposuit. Vnde dicit Apostolus: \* Quæ immolant gentes, Dæmonibus immolant, & non Deo: non quod offerebatur culpa, sed quia illis offerebatur. Hebræi autè in victimis sacrificiorum, quas offerebant Deo, multis & variis modis, sicur re tanta dignum erat, prophetia celebrabant futuræ victimæ quam Christus obtulit. Vnde iam Christiani, peracti eius sacrificij memoriam celebrant factioſa sancta oblatione & participatione corporis & sanguinis Christi. Manichæi verò nescientes, quid damnandum sit in sacrificiis gentium, & quid intelligendum in sacrificiis Hebræorum, & quid tenendum vel obseruandum in sacrificio Christianorum, vanitatem suam sacrum offerunt Diabolo, qui eos decepti, recedentes à fide, intendentes spiritibus seductoribus, & doctrinis dæmoniorum in hypocritis mendaciloquorū. *Tom. 6. contra Faustum Manichæi lib. 20. cap. 18.*

Quod Dominus dicit leproſo mūdato \* Vade, ostende te sacerdoti & offer &c. Videtur approbare sacrificium, quod per Moſen præceptum est, cum id non receperit Ecclesia. Quod idèd iuisse intelligi potest, quia nondum esse cœperat sacrificium sanctum sanctorum, quod corpus eius est. Nondum enim passione obtulerat holocaustum suum, quod sacrificio confirmato in credentium populis, templum ipsum euerſum est, ubi illa sacrificia offerri solebant. *Tom. 4. quæ. Ewang. lib. 2. cap. Vide et contra aduersarium Legis & Prophet. lib. 1. cap. 19.*

Itè autem (*Vrbicus*) qui vetera transiſſe sic dicit, vt in Christo cederet ara altari, gladius ieiunij, precib' ignis, panis pecus, poculo sanguis, neciſt altaris nomen magis Legis & Prophetarum literis frequentatum, & altare

Christi fidelibus notū, & toto orbè terrarū diffusum. \* P. al. 109. Heb. 7.

\* 1. Cor. 10. Ethnici non damnaſi, quia sacrificauerint, sed quia dæmonij sacrificij, peracti.